*Deberemus nunc eam exaltare in terra, quam Dominus honoravit in coelis, canonizantes eam videlicet et sanctorum catalogo asscribendo ; ac libros ejusdem ad nos mandamus afferri, auctoritatem eis, ut recipiantur ab omnibus, impensuri*<sup>61</sup>.

Le partage des eaux entre la personne et les œuvres de la sainte est clair dans le vocabulaire : le pape se proposait de canoniser la première et d'accorder une *auctoritas* aux seconds. Gebeno, en appliquant le verbe *canonizare* aux écrits de Hildegarde, ne recourt-il pas à une expression susceptible de faire rejaillir une certaine *fama canonizationis* sur Hildegarde elle-même et non plus sur ses seules œuvres ?

Le mot était en tout cas lancé, et il se répandit très vite puisque dès 1225, il figure dans l'hagiographie de Gerlach van Houthem (†1165), ermite près de Valkenburg que Hildegarde aurait connu<sup>62</sup> ; sa *Vita* est racontée par un Prémontré anonyme, qui connaît Gebeno et écrit ainsi que les livres de Hildegarde ont été canonisés et rangés parmi les écritures saintes :

<sup>56</sup> Cf. *Canon* dans Ph. Levillain dir., *Dictionnaire historique de la papauté*, Paris, 1994, p. 270.

<sup>57</sup> Cf. *Thesaurus linguae latinae*, 3, Leipzig, 1907, col. 276 : Ambr., *Symb. rec.*, A, p. 56 : *in libr. Apocalypsis Joannis, qui libellus canonizatur* ; Orig., *in Matth.*, 18, 28 p. 1637A : *in libris canonizatis* ; p. 1637C *extra -as scripturas* ; Op. imperf. *in Matth.*, 2, p. 645 : *alios prophetas ... qui non sunt nobis canonizati*.

<sup>58</sup> Cf. J. F. Niermeyer, *Mediae latinitatis lexicon minus*, Leyde/Cologne/New York, 1997, p. 128.

<sup>59</sup> Cf. A. Vauchez, *La sainteté en Occident aux derniers siècles du Moyen Age*, op. cit., p. 25.

<sup>60</sup> *Summa de ecclesiasticis officiis*, éd. H. Douteil, Turnhout, 1976 (CCCM 41, 41A), cap. 62O, p. 115 : "*passionarii leguntur in festis martyrum sed quidam sunt apocriphi teste Gelasio [...] quos heretici composuisse leguntur, pro eorum infamia interdicuntur ab ecclesia. Quot autem canonizati sint, suo loco dicetur. Voir aussi cap. 19B, p. 41, lin. 7 : dicimus ergo generaliter in ecclesia nichil esse cantandum vel psallendum, quod a summo pontifice non sit canonizatum, ou encore, 19D, p. 42, lin. 29 : hoc autem opus postquam fuit completum, misit Hieronimus Romam et a Damaso papa est approbatum et in communi concilio canonizatum.*

<sup>61</sup> *Acta Inquisitionis de sancta Hildegarde*, loc. cit., p. 119.

<sup>62</sup> L'amitié entre Hildegarde et Gerlach pourrait s'expliquer par les relations que tous deux avaient avec Philippe de Heinsberg, évêque de Cologne, et l'évêque de Liège : cf. Dom C. Damen, OSB, *De quodam amico spirituali beatae H. virginis*, dans *Sacris erudiri*, 10, 1958, p. 162-169.